
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 2  del Reg.    Data 13-03-2018 
 
 

 
Oggetto:   APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E DELLE 
VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI.   

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 18:30, 
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione , che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P NALLI VALENTINA P 

BORRI MICHELE P QUADRAROLI DOMENICO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P MAGGI ANDREA P 

ZEPPA RICCARDO A SCALZINI MONICA P 

GIROLAMI SANDRO P GIOVENALI LUISA P 

PARIS SIMONE A   

 
Assegnati 11                       Presenti    9 
In carica   11                                 Assenti      2 
 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori esterni: 
MARUCCI ADRIANO P 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di Sindaco 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è  
- Nominati scrutatori i Signori: 
BORRI MICHELE 
NALLI VALENTINA 
SCALZINI MONICA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il Sindaco fa presente che procederà ad una introduzione generale di tutti gli atti 

propedeutici al bilancio. Rispetto al precedente esercizio è tutto rimasto invariato sia per 

quanto riguarda la determinazione di tasse e d imposte che le tariffe dei servizi. Alcune 

variazioni sull’impostazione generale del bilancio derivano in particolare da tutta la 

normativa inerente il sisma del 2016. Anche il PAVI non presenta particolari novità e 

restano confermate le determinazioni dei prezzi di cessione delle aree di proprietà 

comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   parere  

favorevole ai sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267: 

-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

Visto l’art. 58, del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133, che testualmente recita: 
“Art. 58 - Ricognizione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di regioni, comuni ed altri 

enti locali 

1. Per procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di Regioni, 
Province, Comuni e altri Enti locali, ciascun ente con delibera dell'organo di Governo individua 
redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri 
archivi e uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali 
all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di  dismissione. 
Viene così redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato al bilancio di previsione. 

2. L'inserimento degli immobili nel piano ne determina la conseguente classificazione come 
patrimonio disponibile e ne dispone espressamente la destinazione urbanistica; la deliberazione del 
consiglio comunale di approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni costituisce variante allo 
strumento urbanistico generale. Tale variante, in quanto relativa a singoli immobili, non necessita di 
verifiche di conformità agli eventuali atti di pianificazione sovraordinata di competenza delle Province e 
delle Regioni. La verifica di conformità è comunque richiesta e deve essere effettuata entro un 
termine perentorio di trenta giorni dalla data di ricevimento della richiesta, nei casi di varianti relative a 
terreni classificati come agricoli dallo strumento urbanistico generale vigente, ovvero nei casi che 
comportano variazioni volumetriche superiori al 10 per cento dei volumi previsti dal medesimo 
strumento urbanistico vigente. 

3. Gli elenchi di cui al comma 1, da pubblicare mediante le forme previste per ciascuno di tali 
enti, hanno effetto dichiarativo della proprietà, in assenza di precedenti trascrizioni, e producono gli  
effetti previsti dall'articolo 2644 del codice civile, nonché effetti sostitutivi dell'iscrizione del bene in 
catasto. 

4. Gli uffici competenti provvedono, se necessario, alle conseguenti attività di trascrizione, 
intavolazione e voltura. 

5. Contro l'iscrizione del bene negli elenchi di cui al comma 1 è ammesso ricorso amministrativo 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione, fermi gli altri rimedi di legge. 

6. La procedura prevista dall'articolo 3-bis del decreto-legge 25 settembre 2001, n. 351, convertito 
con modificazioni dalla legge 23 novembre 2001, n. 410, per la valorizzazione dei beni dello Stato si 
estende ai beni immobili inclusi negli elenchi di cui al comma 1. In tal caso, la procedura prevista al 
comma 2 dell’articolo 3-bis del citato decreto-legge n. 351 del 2001 si applica solo per i soggetti diversi 
dai Comuni e l'iniziativa è rimessa all'Ente proprietario dei beni da valorizzare. I bandi previsti dal comma 5 
dell’articolo 3-bis del citato decreto-legge n. 351 del 2001 sono predisposti dall'Ente proprietario dei beni da 
valorizzare. 

7. I soggetti di cui al comma 1 possono in ogni caso individuare forme di valorizzazione alternative, 
nel rispetto dei principi di salvaguardia dell'interesse pubblico e mediante l'utilizzo di strumenti 
competitivi. 

8. Gli enti proprietari degli immobili inseriti negli elenchi di cui al comma 1 possono conferire i propri 
beni immobili anche residenziali a fondi comuni di investimento immobiliare ovvero promuoverne la 
costituzione secondo le disposizioni degli articoli 4 e seguenti del decreto-legge 25 settembre 2001, n. 
351, convertito con modificazioni dalla legge 23 novembre 2001, n. 410. 

9. Ai conferimenti di cui al presente articolo, nonché alle dismissioni degli immobili inclusi negli elenchi 
di cui al comma 1, si applicano le disposizioni dei commi 18 e 19 dell'articolo 3 del decreto-legge 25 
settembre 2001, n. 351, convertito con modificazioni dalla legge 23 novembre 2001, n. 410.”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2018, con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 2018-2020 contenente l’elenco 

previsto dalla Legge n. 133 del 25/6/2008 relativo alla  “Ricognizione e valorizzazione 

del patrimonio immobiliare. Approvazione elenco dei beni immobiliari suscettibili di 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

valorizzazione o di dismissione.”; 

 

Visto il conto del patrimonio dell’esercizio 2015, approvato con propria 

deliberazione n.9 in data 28/04/2016; 

 

Vista la documentazione esistente presso l’archivio e gli Uffici comunali; 

 

Ritenuto di dovere dare corso all’approvazione del detto piano; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Entra il consigliere Paris Simone. Il numero dei consiglieri presenti sale a 10. 

Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, proclamato 

dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

 

Consiglieri presenti  n. 9 

Consiglieri votanti  n. 9 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 9 

Voti contrari             n. 0 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, distintamente per i terreni e per i fabbricati, il piano delle 

alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari che, in relazione al disposto dell’art. 58, 

comma 1, del D.L. 112/2008, sarà allegato al bilancio di previsione 2018; 

 

Inoltre data l'urgenza del provvedimento, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, proclamato 

dal Presidente ed accertato dagli scrutatori, 

 

Consiglieri presenti  n. 9 

Consiglieri votanti  n. 9 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 9 

Voti contrari             n. 0 

 

D E L I B E R A 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ 

comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.  
A - Terreni 

N.D. DESCRIZIONE DEL BENE 

1 Terreno: ULIVETO VICINO AL TORRENTE CESOLONE 

Ubicazione: Località CAPOLUOGO - Via Discesa del Serrone snc 

 

DATI CATASTALI  
IDENTIFICATIVI 

DATI DI CLASSAMENTO 

Note 

Foglio Particella Sub. Porz. Qualità classe 
Superficie (m²) 

Deduz. 
Reddito 

ha are ca Dominicale Agrario 

17 69   Uliveto 0 01 40  0,11 € 0,25 € Terreno abbandonato ed incolto 

17 70   Uliveto 0 05 50  0,43 € 0,99 € Terreno abbandonato ed incolto 

            

 

Confini 
NORD: Torrente Cesolone - SUD: Mariangeli Delia e Ruffini Ermanno - EST: Bettucci Maria 
Ivana, Nadia, Roberta - Nardi Clemente, Gina, Rosanna, Loredana - OVEST: Ruffini Ermanno 

Soprassuolo 

Attraversato fra le due particelle dalla strada vicinale “La corta del Molino 

Peda” 

N. ...... fabbricati rurali insistenti - n. ...... passi carrabili -  impianto irrigazione 

Eventuali vincoli e pesi Nessuno 

Destinato alla alienazione SI 

Destinato alla valorizzazione NO 

Valore di mercato € 400,00 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

N.D. DESCRIZIONE DEL BENE 

2 Terreno: AREA EX DISCARICA COMUNALE 

Ubicazione: Località BORGIANO - Via Case Sparse Borgiano snc 

 

DATI CATASTALI  
IDENTIFICATIVI 

DATI DI CLASSAMENTO 

Note 

Foglio Particella Sub. Porz. Qualità classe 
Superficie (m²) 

Deduz. 
Reddito 

ha are ca Dominicale Agrario 

30 29    0 72 10  13,03 € 26,07 € 
Trattasi di un’area che in passato 
era adibita a discarica comunale 

30 30    0 66 00  5,11 € 11,93 € “ 

30 553    0 32 80  5,08 € 10,156 € “ 

 

Confini 
Maggi Luigi e Vecchioni Luisa – Scolastrici Giuseppa – Quadraroli Sandrino – Baroni 
Domenico 

Soprassuolo 
Trattasi di un’area che in passato era adibita a discarica comunale 

N. ...... fabbricati rurali insistenti - n. ...... passi carrabili -  impianto irrigazione 

Eventuali vincoli e pesi Acquistata con atto del Segretario Comunale Rep. N. 438 del 18/11/1987 

Destinato alla alienazione NO 

Destinato alla valorizzazione SI 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

N.D. DESCRIZIONE DEL BENE 

3 Terreno: AREA DI SEDIME DI UNA CASA DI LEGNO DI VIA ALDO MORO 

Ubicazione: Località CAPOLUOGO - Via Aldo Moro 

 

DATI CATASTALI  
IDENTIFICATIVI 

DATI DI CLASSAMENTO 

Note 

Foglio Particella Sub. Porz. Qualità classe 
Superficie (m²) 

Deduz. 
Reddito 

ha are ca Dominicale Agrario 

19 478          

Trattasi di area (Ex PEEP) di 
sedime delle case di legno 
vendute a privati 

            

 

Confini Strada Provinciale – Zucchi Enrico – Comune di Serrapetrona 

Soprassuolo 
Vi è n. 1 abitazione che il Comune di Serrapetrona ha venduto a privati 

N. ...... fabbricati rurali insistenti - n. ...... passi carrabili -  impianto irrigazione 

Eventuali vincoli e pesi 
Vi è n. 1 abitazione che il Comune di Serrapetrona ha venduto a privati i quali hanno contratto 
un mutuo con ipoteca sui fabbricati stessi.  

Destinato alla alienazione SI – Agli aventi diritto 

Destinato alla valorizzazione NO 

Valore di mercato € 1.387,94 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

N.D. DESCRIZIONE DEL BENE 

4 Terreno: AREA DI SEDIME DELLE CASE POPOLARI IACP DI VIA ALDO MORO 

Ubicazione: Località CAPOLUOGO - Via Aldo Moro 

 

DATI CATASTALI  
IDENTIFICATIVI 

DATI DI CLASSAMENTO 

Note 

Foglio Particella Sub. Porz. Qualità classe 
Superficie (m²) 

Deduz. 
Reddito 

ha are ca Dominicale Agrario 

19 246          

Trattasi di area (Ex PEEP) di 
sedime delle case popolari IACP in 
affitto a privati 

            

            

 

Confini 
Strada Provinciale – Vitali Massimo e Gianfrancesco – I.D.S.C. della diocesi di Camerino – 
Zeppa Renato e Venanzoni Pina 

Soprassuolo 
Vi sono n. 6 abitazioni che l’IACP ha affittato a privati 

N. ...... fabbricati rurali insistenti - n. ...... passi carrabili -  impianto irrigazione 

Eventuali vincoli e pesi Vi sono n. 6 abitazioni realizzate e di proprietà dell’IACP di Macerata.  

Destinato alla alienazione SI – Agli aventi diritto 

Destinato alla valorizzazione NO 

Valore di mercato € 6.500,00 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

N.D. DESCRIZIONE DEL BENE 

5 Terreno: AREA DI SEDIME DI EDIFICIO SITO IN VIA B. GIGLI 

Ubicazione: Località Caccamo - Via Beniamino Gigli 

 

DATI CATASTALI  
IDENTIFICATIVI 

DATI DI CLASSAMENTO 

Note 

Foglio Particella Sub. Porz. Qualità classe 
Superficie (m²) 

Deduz. 
Reddito 

ha are ca Dominicale Agrario 

34 727          
Trattasi di area  (Ex PEEP) di 
sedime di abitazioni private  

            

            

 

Confini Strada Comunale – Battellini Remo - Comune di Serrapetrona – Pinzi Giuseppe 

Soprassuolo 
Vi sono abitazioni che la ditta Battellini Remo ha venduto a privati 

N. ...... fabbricati rurali insistenti - n. ...... passi carrabili -  impianto irrigazione 

Eventuali vincoli e pesi Vi sono abitazioni che la ditta Battellini Remo ha venduto a privati.  

Destinato alla alienazione SI – Agli aventi diritto 

Destinato alla valorizzazione NO 

Valore di mercato € 5.800,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 9 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 
B – Fabbricati 

 

NEGATIVA 

N.D. DESCRIZIONE DEL BENE 

 NESSUNO 

 

DATI CATASTALI  
IDENTIFICATIVI 

DATI DI CLASSAMENTO 

Note 

Foglio Particella Sub. 
Zona 
Cens. 

Micro 
Zona 

Categoria Classe Consistenza 
Superficie 

Catastale (m
2
) 

Rendita euro 

   ..... ........... ...........    ........................   

........... ........... ..... ........... ........... ........... ........... ........................ ........................ ........................ ........................................................ 

........... ........... ..... ........... ........... ........... ........... ........................ ........................ ........................ ........................................................ 

altri dati: 

Destinazione  

Stato di conservazione  

Eventuali vincoli e pesi  

Destinato alla alienazione  

Destinato alla valorizzazione  

Valore di mercato  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 10 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 13-03-18  ATTO N. 2        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI E DELLE 

VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 13-03-2018 - Pag. 11 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  23-03-18 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  23-03-2018               
al  07-04-18                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  13-03-18 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


